
8 NORMAS LEGALES Domingo 13 de octubre de 2019 /  El Peruano

bajo cualquier modalidad y actualizaciones, los planes de 
participación ciudadana y los demás actos vinculados a 
dichos estudios ambientales;

Que, de acuerdo a la Tercera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1394, 
a propuesta del SENACE, se aprueba mediante Decreto 
Supremo refrendado por el/la Ministro/a del Ambiente el 
procedimiento único del proceso de certificación ambiental 
del SENACE;

Que, en este contexto, el SENACE ha elaborado 
el proyecto de Decreto Supremo que aprueba las 
Disposiciones para el Procedimiento Único del Proceso 
de Certificación Ambiental del Servicio Nacional de 
Certificación Ambiental para las Inversiones Sostenibles, 
el cual requiere ser puesto en conocimiento del público 
para recibir sus opiniones y sugerencias, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 39 del Reglamento 
sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
N° 002-2009-MINAM, y el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; 

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental; 
de la Dirección General de Políticas e Instrumentos de 
Gestión Ambiental; y, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con la Ley N° 27446, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental; la Ley 
N° 28611, Ley General del Ambiente; la Ley N° 29968, 
Ley de creación del Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles (SENACE); 
el Decreto Legislativo N° 1394, Decreto Legislativo 
que fortalece el funcionamiento de las autoridades 
competentes en el marco del Sistema Nacional de 
Evaluación del Impacto Ambiental; el Decreto Legislativo 
Nº 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; el Decreto Supremo Nº 
002-2017-MINAM, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; 
el Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM, que aprueba 
el Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta 
Ciudadana en Asuntos Ambientales; y, el Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, que aprueba el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la prepublicación del proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba las Disposiciones 
para el Procedimiento Único del Proceso de Certificación 
Ambiental del Servicio Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles. 

Dicha prepublicación se realizará en el Portal 
Institucional del Ministerio del Ambiente (www.gob.
pe/1024-consultas-publicas-de-proyectos-normativos-
minam), a fin de conocer las opiniones y/o sugerencias de 
los interesados, por un plazo de veinte (20) días hábiles, 
contados a partir del día siguiente de la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el Diario Oficial El 
Peruano.

Artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
proyecto normativo señalado en el artículo precedente 
deberán ser remitidas por escrito al Ministerio del 
Ambiente, sito en la Avenida Antonio Miroquesada N° 
425, 4to piso, Magdalena del Mar, Lima y/o a la dirección 
electrónica seia@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FAbIOLA MuñOz DODERO
Ministra del Ambiente

1816271-1

Disponen la prepublicación de proyecto 
de Resolución Ministerial que modifica el 
listado que forma parte integrante de la 
Resolución Ministerial N° 157-2011-MINAM 
y normas modificatorias, con relación 
a los proyectos de inversión del sector 
Comunicaciones

Resolución MinisteRiAl
nº 311-2019-MinAM

Lima, 10 de octubre de 2019

VISTOS; el Memorando N° 00872-2019-MINAM/
VMGA, del Viceministerio de Gestión Ambiental; el 
Memorando N° 00449-2019-MINAM/VMGA/DGPIGA y el 
Informe N° 00646-2019- MINAM/VMGA/DGPIGA, de la 
Dirección General de Políticas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental; el Informe Nº 00484-2019-MINAM/SG/OGAJ, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 27446, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental, se 
crea el Sistema Nacional de Evaluación del Impacto 
Ambiental (SEIA) como un sistema único y coordinado 
de identificación, prevención, supervisión, control y 
corrección anticipada de los impactos ambientales 
negativos significativos derivados de las acciones 
humanas expresadas por medio de proyectos inversión; 

Que, conforme se señala en el literal f) del artículo 7 del 
Decreto Legislativo N° 1013, Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente (MINAM), éste 
tiene entre sus funciones específicas, dirigir el SEIA;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 27446, Ley 
del Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental, 
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM, 
en adelante el Reglamento, señala que el Ministerio del 
Ambiente, en su calidad de autoridad ambiental nacional, 
es el organismo rector del SEIA; asimismo, constituye la 
autoridad técnico-normativa a nivel nacional y, como tal, dicta 
las normas y establece los procedimientos relacionados con 
el SEIA, coordina su aplicación técnica y es responsable 
de su correcto funcionamiento en el marco de la Ley, el 
Reglamento y las disposiciones complementarias y conexas;

Que, el artículo 14 del Reglamento señala que 
la evaluación del impacto ambiental es un proceso 
participativo, técnico-administrativo, destinado a prevenir, 
minimizar, corregir y/o mitigar e informar acerca de los 
potenciales impactos ambientales negativos que pudieran 
derivarse de las políticas, planes, programas y proyectos de 
inversión, y, asimismo, intensificar sus impactos positivos;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 15 del 
Reglamento, toda persona natural o jurídica, de derecho 
público o privado, nacional o extranjera, que pretenda 
desarrollar un proyecto de inversión susceptible de 
generar impactos ambientales negativos de carácter 
significativo, que estén relacionados con los criterios de 
protección ambiental legalmente previstos, debe gestionar 
una Certificación Ambiental ante la Autoridad Competente 
que corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente 
y lo dispuesto en el Reglamento;

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 20 
del Reglamento, los proyectos que comprende el SEIA 
se encuentran señalados en el Listado de Inclusión de 
los Proyectos de Inversión sujetos al SEIA previsto en el 
Anexo ll del Reglamento; el Ministerio del Ambiente revisa 
y actualiza periódicamente este Listado en coordinación 
con las entidades que conforman el SEIA; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 157-2011-MINAM 
se aprueba la Primera Actualización del Listado de Inclusión de 
los Proyectos de Inversión sujetos al SEIA, la misma que fue 
modificada por la Resolución Ministerial N° 298-2013-MINAM, 
la Resolución Ministerial N° 300-2013-MlNAM, la 
Resolución Ministerial N° 186-2015-MINAM, la Resolución 
Ministerial N° 383-2016-MINAM, la Resolución Ministerial 
N° 159-2017-MINAM, la Resolución Ministerial N° 276- 
2017-MINAM, la Resolución Ministerial N° 190-2019-MINAM, 
y la Resolución Ministerial N° 202-2019-MINAM;



9NORMAS LEGALESDomingo 13 de octubre de 2019
 El Peruano /

Que, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
en su condición de autoridad competente en el marco del 
SEIA, ha solicitado al Ministerio del Ambiente, a través del 
Oficio N° 03676-2019-MTC/26, la modificación del listado 
que forma parte integrante de la Resolución Ministerial 
N° 157-2011-MINAM y sus normas modificatorias, 
con relación a los proyectos de inversión del sector 
Comunicaciones;

Que, en ese contexto, se ha elaborado un Proyecto 
de Resolución Ministerial que modificaría el listado 
que forma parte integrante de la Resolución Ministerial                                                                      
N° 157-2011-MINAM y sus normas modificatorias, con relación 
a los proyectos de inversión del sector Comunicaciones, el cual 
requiere ser puesto en conocimiento del público para recibir las 
opiniones y sugerencias de los interesados, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 39 del Reglamento sobre 
Transparencia, Acceso a la información Pública Ambiental y 
Participación y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, y 
el artículo 14 del Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
de la Dirección General Políticas e Instrumentos de 
Gestión Ambiental y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente; la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación del Impacto Ambiental, y su reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM; el 
Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, que aprueba el 
Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales; el Decreto Supremo N° 001-2009-
JUS, Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos y 
difusión de Normas Legales de Carácter General; y, el 
Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente - MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la prepublicación del Proyecto 
de Resolución Ministerial que modifica el listado que 
forma parte integrante de la Resolución Ministerial N° 
157-2011-MINAM y normas modificatorias, con relación 
a los proyectos de inversión del sector Comunicaciones.

Dicha publicación se realizará en el Portal Institucional 
del Ministerio del Ambiente (http://www.minam.gob.pe/
consultaspublicas), a fin de conocer las opiniones y/o 
sugerencias de los interesados, por un plazo de diez 
(10) días hábiles, contados a partir del día siguiente de 
la publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
Proyecto de Resolución Ministerial señalado en el artículo 
1 de la presente resolución deberán ser remitidas, por 
escrito, al Ministerio del Ambiente, sito en la Avenida 
Antonio Miroquesada N° 425, 4to piso, Magdalena de Mar, 
Lima y/o a la dirección electrónica seia@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FAbIOLA MuñOz DODERO 
Ministra del Ambiente

1816271-2

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representantes de 
PROMPERÚ a Colombia, en comisión de 
servicios

Resolución MinisteRiAl
n° 354-2019-MincetuR

Lima, 11 de octubre de 2019

Visto, el Oficio N° 177-2019-PROMPERÚ/PE, de la 
Presidencia Ejecutiva de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ.

CONSIDERANDO:
Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 

Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en cumplimiento de las actividades programadas 
por la Subdirección de Promoción Internacional de la 
Oferta Exportable de PROMPERÚ, se ha previsto realizar 
conjuntamente con las Agencias de Promoción de los 
países miembros de la Asociación Latinoamericana de 
Integración - ALADI, el evento “EXPO ALADI”, a efectuarse 
en la ciudad de Bucaramanga, República de Colombia, del 
16 al 18 de octubre de 2019, con el objetivo de potenciar 
las oportunidades de crecimiento de las empresas de los 
países miembros, fomentando la integración productiva 
regional para diversificar la oferta exportable, aumentando 
la competitividad e impulsando los encadenamientos 
productivos; asimismo, el día 16 de octubre del mismo año, 
se tiene previsto ejecutar acciones previas necesarias para 
su óptima presentación y que cautelen el cumplimiento de 
los objetivos de la participación en el referido evento;

Que, es importante la participación en dicho evento 
porque facilitará el posicionamiento de nuestras empresas 
y sus productos dentro de este mercado regional, 
mediante la identificación de potenciales compradores, 
importadores, distribuidores y agentes comerciales que 
faciliten el ingreso de nuestras mercancías, generar 
sinergias y alianzas con empresarios de la región, 
generando el incremento de nuestras exportaciones;

Que, en tal razón, la Presidencia Ejecutiva de 
PROMPERÚ ha solicitado que se autorice el viaje al exterior 
de las señoras Janeth Melendez Briceño y Rocio Rodriguez 
Hinostroza, así como del señor José Agustín Quiñones 
Baltodano, quienes laboran en la Subdirección de Promoción 
Internacional de la Oferta Exportable, de la Dirección de 
Promoción de las Exportaciones, para que en representación 
de PROMPERÚ, participen en el referido evento realizando 
acciones de promoción de las exportaciones;

Que, la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019, establece que los viajes 
al exterior de servidores, funcionarios o representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos, deben realizarse 
en categoría económica y ser autorizados conforme lo 
establece la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos y sus normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETuR, la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de los servidores 
y funcionarios públicos y sus modificatorias, el Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos, modificado por el 
Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM y el Decreto Supremo 
N° 013-2013-MINCETuR, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de 
Bucaramanga, República de Colombia, de las señoritas 
Janeth Melendez Briceño y Rocio Rodriguez Hinostroza, 
del 15 al 19 de octubre de 2019, y del señor José 
Agustín Quiñones Baltodano, del 16 al 19 de octubre 
de 2019, para que en representación de PROMPERÚ, 
participen en el evento “EXPO ALADI”, que se señala en 
la parte considerativa de la presente Resolución, para la 
promoción de las exportaciones.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución se efectuarán con cargo al Pliego 
Presupuestal 008 Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:


		2019-10-13T04:26:46-0500




